

ANLEDNING TILL UNDERSÖKNINGEN

Dödsbrand i lägenhet på pensionärshotell.

Brandplatsundersökningen gjord 19xx-xx-xx ca kl. 03.30 av kriminalinspektörerna GG och HH från Länskriminalens tekniska rotel. Undersökning gjordes samma dag av brandinspektör Hans Lardner ca kl.09.45. Personal från angränsande servicehus, räddningsledaren och rökdykarna har interjuvats.

BYGGNADSBESKRIVNING

Pensionärshotellet består av två likadana byggnader som via en gång är sammanbyggda med ett servicehus. Den aktuella byggnaden är i 5 plan och har 12 lägenheter/plan. Lägenheterna är brandtekniskt avskilda från varandra i brandteknisk klass EI60. Lägenhetsdörrar EI30. Ur utrymningspunkt är byggnaden bättre än ett vanligt flerbostadshus eftersom två trapphus finns från varje våningsplan. Automatiskt brandlarm anslutet till brandförsvaret finns, men detta omfattar endast korridorerna. Detta är ett eget boende för äldre. Ingen vårdanläggning. Dock kan de som vill beställa tjänster från servicehuset intill. Under senare år har tendensen varit att människor bor i huset trots stort vårdbehov.

DEN AKTUELLA LÄGENHETEN

Lägenheten ligger en trappa ner från entréplanet. Den består av ett rum, kök och badrum. I rummet finns en alkov med plats för säng. Balkong med dörr från köket finns. Inredningen var helt normal bortsett från en vanlig och en elektrisk rullstol. Dessutom fanns fler stearinljus än vad som betraktas som normalt. Trygghetslarm kopplat till servicehuset finns. En knapp finns vid sängens huvudände och en i badrummet. Lägenhetsdörren är av god kvalitet och är mycket tät mellan dörrblad och karm. Brandvarnare fanns men saknade batteri. Eftersom detta är ett eget boende gör personalen ingen regelbunden kontroll av brandvarnare i lägenheterna.

INFORMATION OM DEN OMKOMNE

Enligt personalen på servicehuset var damen förvirrad. Den enda hjälp hon hade var att en personal någon enstaka gång handlade åt henne. Personalen är tämligen säkra på att hon inte rökte. Hon har aldrig köpt cigaretter i servicehusets butik och ingen av personalen har köpt cigaretter eller någonsin sett något som tyder på att hon rökte.

BESKRIVNING AV HÄNDELSEN

Brandförsvaret larmades via det automatiska brandlarmet kl. 00.33.16. Personal från servicehuset fanns i byggnaden när larmet gick och vid brandförsvarets ankomst. Personalen hade haft ett ärende i huset, men kände ingen röklukt utan överraskades av brandlarmet. Efter att rätt lägenhet lokaliserats, fick brandpersonalen bryta upp dörren eftersom tillhållarlåset var låst. Lägenheten var rökfylld, branden uppfattades som självslocknad, men blossade upp straxt efter att dörren öppnats. Rökdykarna släckte en mindre brand i sängen och upptäckte då en död människa. Någon tvekan om att hon var död förelåg ej pga de skador hon hade. Lägenheten ventilerades och polispatrullen som fanns på plats spärrade av lägenheten för teknisk underökning.

UNDERSÖKNING

Hänvisar till polisens protokoll som bifogas.

EGEN UNDERSÖKNING

Vid min undersökning fanns den omkomne ej kvar i lägenheten. Vid intervju med brandpersonalen uppgav dessa att de inte kunnat se några cigaretter, så som framgick av polispatrullens anmälan, (bifogas). Ett första intryck av lägenheten är att sotskadorna är mycket små. Förklaringen till detta kan ligga i att sängen och sängkläderna var av äldre modell. Resterna av täcket, tyder på att detta bestod av en yllefilt instoppad i bommulspåslakan. Det enda skumgummimaterialet var en tunn bäddmadrass. Inget fönster var sprucket av värme. De många stearinljusen var endast något deformerade och brandvarnaren som suttit i taket under branden var även den bara aningen deformerad av värmen. Detta tyder på ett långsamt pyrande förlopp med liten tillgång på luft/syre. Endast små sotskador kan skönjas vid lägenhetsdörrens utsida. Dvs utläckningen till korridoren med rökdetektorn har varit liten och det har därför tagit lång tid innan detektorn aktiverades av röken.

BRANDORSAK

Citat från polisens protokoll: En möjlig orsak till brandens uppkomst skulle kunna vara att kvinnan på ett eller annat sätt haft ett tätt stearinljus i anslutning till sängen och därefter somnat ifrån det tända ljuset.

ERFARENHETER

Ett automatiskt brandlarm som endast omfattar korridorer och trapphus, är en form av falsk trygghet i den här typen av boende eftersom i stort sett alla bränder i äldreboende inträffar i lägenheter. Att ha brandvarnare i lägenheter där man redan från början vet att den boende inte själv kan klara underhållet, är även det falsk trygghet. Om brandvarnaren haft fungerande batteri, hade den givit en tidig varning eftersom den satt placerad i taket nära sängen. Damen hade haft en chans att vakna, grannar intill hade troligen hört ljudet och kunnat larma. Även om detta nu är ett eget boende, bör kommunen som anvisar platserna, på något sätt tvinga fram en regel om funktionskontroll på brandvarnare och skapa ett avtal med någon som utför jobbet regelbundet. Vid en tidigare dödsbrand i äldreboende i kommunen har dessa och andra frågor om brandsäkerhet diskuterats. Så skedde även vid det här tillfället. Det bör framhållas, att personalen på servicehuset regelbundet genomgår brandskyddsutbildning, att bra rutiner finns, att inga direkta brister finns i byggnadens brandskydd.